

QUADRO RESUMO

1.01 Título e Objetivo Geral:	Aquisição emergencial de equipamentos e acessórios para atender a estruturação do serviço hospitalar
1.02 Objeto:	Aquisição de equipamentos e acessórios para as dependências do Hospital das Clínicas Mario Ribeiro da Silveira
1.03 Modalidades de Licitação e Base Legal	Dispensa de licitação com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 13.979/2020.
1.04 Estimativa de custos	R\$ 9.472,70 (Nove mil quatrocentos e setenta e dois reais e setenta centavos).
1.05 Origem dos Recursos	Portaria 3094 de 27/11/2019
1.05 Prazo	A entrega do equipamento/medicamentos dar-se-á no prazo máximo de 10 (dez) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento.
1.6 Data prevista para implantação:	06/04/2020

DETALHAMENTO**1. Objeto**

Aquisição de equipamentos, acessórios e medicamentos para as dependências do Hospital das Clínicas Mario Ribeiro da Silveira conforme especificação abaixo:

Item	Unidade	QTD	Valor Estimado	
			Unitário	Total
EXTRATOR GRAMPO: Material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado, características adicionais prensado a frio, tamanho 150x15x1mm.	UNIDADE	5	1,150	R\$ 5,75
LIVRO ATA: Material papel alta alvura, quantidade folhas 100, gramatura 56, tamanho 298x203mm, características adicionais capa dura/numerado/sem margens.	UNIDADE	25	8,500	R\$ 212,50
LIVRO PROTOCOLO: 100 folhas tamanho 202x 148mm, tipo capa dura, características adicionais folhas pautadas/meio ofício, material capa papelão, gramatura folhas 54.	UNIDADE	20	6,600	R\$ 132,00
ALMOFADA CARIMBO: confeccionada em estojo plástico rígido, almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho Nº 3, retangular, cor preto, tipo entintada, comprimento 12cm largura 9cm e espessura 6 mm.	UNIDADE	5	3,000	R\$ 15,00
GRAMPEADOR: tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade até 30 folhas, tamanho grampo 26/6.	UNIDADE	10	16,000	R\$ 160,00
GRAMPO GRAMPEADOR: Material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. de 2 a 30 folhas, caixa c/ 1000 unidades.	CAIXA	25	3,500	R\$ 87,50
PAPEL ADESIVO: Tipo Contact Transparente Rolo 45cmx25 Metros	UNIDADE	5	22,500	R\$ 112,50
Fita adesiva embalagem : material polipropileno , comprimento 50m*48-50mm, aplicação empacotamento em geral, características adicionais transparentes	ROLO	90	2,500	R\$ 225,00

Nº 027-2020

Contrato Adm. P108-20-01 - Portaria 3094 de 27/11/2019

Item	Unidade	QTD	Valor Estimado	
			Unitário	Total
PASTA ARQUIVO: Material plástico transparente, tipo sanfonada, largura 225mm, altura 350mm, lombada 30mm, características adicionais 3 com 2 visores, 12 divisões com etiquetas, elástico.	UNIDADE	10	14,400	R\$ 144,00
PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO: Pasta c/ elástico polipropileno 245x180 transparente. Produzido com material 100% reciclado, resistente e atóxico. Espessura: 0,35mm	UNIDADE	20	1,600	R\$ 32,00
PASTA CATALOGO: Preta, Formato Ofício, Com bolso e com visor, 4 colchetes, 50 envelopes em plástico, 243 x 330 mm.	UNIDADE	20	9,600	R\$ 192,00
PERFURADOR PAPEL: Material aço, tipo mesa, capacidade perfuração 20 folhas, funcionamento manual, características adicionais base em pvc, quantidade furos 4	UNIDADE	10	11,100	R\$ 111,00
PINCEL MARCADO DE QUADRO BRANCO AZUL: Ponta de poliéster: 6mm. Espessura de escrita: 2,3mm. Especial para quadro branco. Ponta macia para não danificar o quadro. Refil e ponta substituíveis.	UNIDADE	25	9,600	R\$ 240,00
PINCEL MARCADO DE QUADRO BRANCO PRETO: Ponta de poliéster: 6mm. Espessura de escrita: 2,3mm. Especial para quadro branco. Ponta macia para não danificar o quadro. Refil e ponta substituíveis.	UNIDADE	25	9,600	R\$ 240,00
RÉGUA: Em material plástica incolor, graduada em 30cm, subdivisão em (mm), com no mínimo 3mm de espessura e 35mm de largura.	UNIDADE	12	0,750	R\$ 9,00
PRANCHETA PORTÁTIL: Material acrílico, tamanho 340 x 235 x 2mm, cor fumê, características adicionais com prendedor de metal e cantos arredondados.	UNIDADE	10	9,900	R\$ 99,00
FICHÁRIO: Com 4 argolas com chapa transparente. Possui bolso interno na contracapa. ferragem niquelada e seu material é leve e resistente. Largura x Altura x Profundidade) - 259x340x59mm. Peso 324,0 g. Cor: Cristal	UNIDADE	50	14,200	R\$ 710,00
ARQUIVO MORTO: Em plástico ou papelão, Arquivo morto nova onda 250x130x350mm azul	UNIDADE	120	1,020	R\$ 122,40
ENVELOPE: material papel kraft, gramatura 110, tipo saco comum, cor parda tamanho 22x32cm	UNIDADE	2500	0,200	R\$ 500,00
Papel para Reprografia Formato A4 Características Técnicas: - Para usos diversos em impressora laser ou jato de tinta, copiadora, duplicadora e etc.; - Apresentar superfície resistente, corte perfeito e equilibrada absorção, permitindo melhor deslizamento do papel na impressora e evitando desperdício de tinta; - Formato 210 x 297 mm (A4), com 75 g/m ² ; - Alta alvura; - Papel PH alcalino para trabalhos duradouros; - Fibras transversais, renovais e recicláveis; - Papel na cor branca; - Com indicação de características impressas na embalagem tais como marca, lado de uso, gramatura, formato, n.º de folhas, certificação FSC ou CERFLOR, etc.; - Fabricado com 100% de celulose de eucalipto reflorestado, com certificação FSC ou CERFLOR; - Resmas com "500 folhas", devidamente embaladas, identificadas conforme especificação deste termo de referência e acondicionadas em caixas de papelão com capacidade para 10 resmas; - É obrigatória apresentação de uma resma lacrada para	UNIDADE	400	14,300	R\$ 5.720,00

Item	Unidade	QTD	Valor Estimado	
			Unitário	Total
análise técnica.				
CLIPE: Tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo, caixa c/ 50 unidades.	UNIDADE	50	2,250	R\$ 112,50
CORRETIVO LÍQUIDO: Material base d'água, pigmentos brancos e resina sintética, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume entre 15 e 20 ml, características adicionais atóxico e lavável	UNIDADE	10	1,450	R\$ 14,50
COLA: Composição polivinil acetato -pva, cor branca, aplicação escolar, características adicionais lavável, não tóxica, tipo líquido - 1kg.	UNIDADE	10	10,790	R\$ 107,90
CANETA MARCA-TEXTO: Material plástico, tipo ponta chanfrada, cor amarela, características adicionais traço 2,5 a 5 mm, transparente	UNIDADE	15	1,360	R\$ 20,40
CANETA ESFEROGRÁFICA: Material plástico cristal, ponta metálica com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais corpo sextavado.	UNIDADE	197	0,750	R\$ 147,75
Total				R\$ 9.472,70

2. Fundamentação da aquisição/contratação e justificativa

A aquisição dos itens descritos acima é de extrema importância para atender a necessidade do HCMRS tendo em vista ser a unidade destinada a internação de casos suspeitos ou confirmados de Covid-19, conforme fluxo desenhado pela Secretaria Municipal de Saúde, integrando a rede de urgência e emergência como hospital de retaguarda.

Justifica-se a aquisição em CARÁTER EMERGENCIAL, diante da demanda para atender a estruturação do serviço COVID-19, onde serão adequados 52 (cinquenta e dois) leitos, sendo 20 novos leitos de UTI e 32 leitos de enfermaria para suporte às eventuais confirmações da doença.

3. Requisitos da aquisição/contratação

3.1. Qualificação Técnica

- Comprovação de que o licitante forneceu, sem restrição, produto igual ou semelhante ao indicado neste Termo de Referência. A comprovação será feita por meio de apresentação de, no mínimo, 1 (um) atestado, em papel timbrado da empresa ou órgão comprador.

3.2. Prazo de Garantia:

- Os objetos deste Termo terão garantia mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de instalação
- Durante o prazo de garantia a Contratada fica obrigada a reparar os defeitos dos materiais, sempre que houver solicitação, sem ônus para o CONTRATANTE.
- O fornecedor deve ser responsável por vícios ou defeitos de fabricação, bem como desgastes anormais do equipamento, suas partes e acessórios, obrigando-se a ressarcir os danos e substituir os elementos defeituosos, durante o período de garantia, sem ônus para a Fundação, salvo se comprovado que o problema foi ocasionado pela má utilização do material.

3.3. Prazo de entrega:

- A entrega do produto dar-se-á no prazo máximo de 10 (dez) dias/horas após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

3.4. Local de entrega:

- A entrega do equipamento/material/medicamento deverá ser realizado no Almoxarifado do Hospital

Nº 027-2020

Contrato Adm. P108-20-01 - Portaria 3094 de 27/11/2019

das Clínicas Mario Ribeiro da Silveira, à Rua Plínio Ribeiro, 539, Jardim Brasil, Montes Claros/MG, em qualquer tempo.

3.5. Critério de recebimento:

- a) O produto deverá ser entregue em embalagem íntegra, em conformidade com a especificação demandada e com a proposta comercial apresentada, assim como na quantidade previamente estabelecida.

4. Vigência do Contrato ou Instrumento Similar

O ajuste terá início na data do efetivo recebimento da Ordem de Compra, sendo finalizado na data de recebimento definitivo e integral do objeto contratual.

5. Critério de pagamento

A Contratante pagará à Contratada pelos produtos adquiridos, até o décimo dia útil após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente aceita pelo Contratante, vedada a antecipação.

6. Assinatura e aprovação

Montes Claros, 06 de abril de 2020

Aprovada e autorizada a autuação e tramitação deste processo, em 06/04/2020



Adriana Inácia Paculdino Ferreira
Diretora HCMRS



Carlos Magno Câmara da Silva
Coordenador de Compras

Página de assinaturas



Adriana Ferreira
833.596.806-34
Signatário



Heron Madureira
003.184.616-50
Signatário

HISTÓRICO

- | | | |
|-------------------------|---|--|
| 21 Oct 2020
10:29:04 |  | Luciano Correia de Souza criou este documento. (E-mail: luciano@icesp.edu.br, CPF: 696.100.371-00) |
| 27 Oct 2020
15:27:22 |  | Adriana Inácia Paculdino Ferreira (E-mail: adriana.paculdino@hcmarioribeiro.com.br, CPF: 833.596.806-34) visualizou este documento por meio do IP 187.62.195.39 localizado em Montes Claros - Minas Gerais - Brazil. |
| 27 Oct 2020
15:27:33 |  | Adriana Inácia Paculdino Ferreira (E-mail: adriana.paculdino@hcmarioribeiro.com.br, CPF: 833.596.806-34) assinou este documento por meio do IP 187.62.195.39 localizado em Montes Claros - Minas Gerais - Brazil. |
| 17 Nov 2020
16:26:21 |  | Heron Cavalcanti Madureira (E-mail: heron.cavalcanti@gmail.com, CPF: 003.184.616-50) visualizou este documento por meio do IP 2804:14d:b084:48e:e19d:53b0:926c:d160 localizado em Vila Velha - Espirito Santo - Brazil. |
| 17 Nov 2020
16:26:22 |  | Heron Cavalcanti Madureira (E-mail: heron.cavalcanti@gmail.com, CPF: 003.184.616-50) assinou este documento por meio do IP 2804:14d:b084:48e:e19d:53b0:926c:d160 localizado em Vila Velha - Espirito Santo - Brazil. |

